
Copia 

 

 

 

COMUNE DI CANOSIO 
Provincia di Cuneo 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.37 
 

OGGETTO: 

ORGANO DI VALUTAZIONE DELLE ATTIVITA' DEI TITOLARI DI P.O. - 

INDIVIDUAZIONE E DETERMINAZIONI IN MERITO.           
 

L’anno duemilaventi addì dieci del mese di ottobre alle ore undici e minuti dieci nella solita sala delle 

riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Dato atto che la seduta si svolge in videoconferenza, secondo i criteri stabiliti con Decreto Sindacale n. 2 in 

data 28.3.2020 avente ad oggetto: “Misure di semplificazione in materia di organi collegiali ex art. 73 D.L. n. 

18/2020. Svolgimento riunioni della Giunta e del Consiglio Comunale in forma telematica mediante lo 

strumento della video conferenza” e che in modalità videoconferenza  partecipa il Vice Sindaco; 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

VALLERO DOMENICO Sindaco X       

LORENZATI ELSA Vice Sindaco X       

PONZO ENRICO DAVIDE Assessore       X 

                                       Totale  2 1 

 

Assiste quale Segretario Comunale Dott.ssa DI RAIMONDO Dott.ssa Giuseppa. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor VALLERO DOMENICO nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:  

• Il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle pubbliche amministrazioni” ha attuato una riforma organica della 

disciplina del rapporto di lavoro dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche 

finalizzata fra l’altro ad una migliore organizzazione del lavoro, alla ricerca di elevati 

standard qualitativi ed economici delle funzioni e dei servizi e all’incentivazione 

della qualità della prestazione lavorativa;  

• L’art.14, del citato D. Lgs n. 150/2009 ha previsto l’istituzione dell’organismo di 

valutazione indipendente in sostituzione dei servizi di controllo interno;  

• Stante il mancato rinvio dell’art. 16, co. 2, del d.lgs. n. 150 del 2009 all’art. 14 

dello stesso decreto, gli Enti locali hanno facoltà, e non obbligo, di costituire l’OIV, 

in quanto, nella loro autonomia, possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai 

principi di cui alle disposizioni del d.lgs. n. 150 del 2009 indicate nel citato art. 16. 

• Tale conclusione è stata confermata con Delibera n. 121/2010 della CIVIT che, 

modificando il suo iniziale avviso, ha chiarito che l’articolo 14 del D. Lgs n. 

150/2009  non trova applicazione ai Comuni e pertanto rientra nella discrezionalità 

del singolo Ente la scelta di costituire o meno l’Organismo Indipendente di 

Valutazione (O.I.V.); 

 

DATO ATTO che in questo Ente, caratterizzato dalle ridottissime dimensioni e 

quindi dall’esiguità delle risorse, non risulta costituito l’Organo di Valutazione ma 

che si rende necessario individuare una figura che possa svolgere i compiti previsti 

dal D.Lgs. 150/2009, in particolare quelle legate alle operazioni di programmazione e 

valutazione dell’attività gestionale; 

 

RITENUTO pertanto opportuno, nelle more dell’adozione di apposita 

regolamentazione in materia nell’ambito del generale Regolamento per 

l’Ordinamento degli uffici e dei servizi,  al fine di snellire l’attività amministrativa 

dell’Ente favorendo efficienza ed efficacia, attribuire le competenze del Nucleo di 

Valutazione al Segretario Comunale in servizio, tenuto conto delle piccolissime  

dimensioni dell’Ente ma, nel contempo, in considerazione dei sempre maggiori 

adempimenti posti in carico al medesimo organismo dalle disposizioni normative; 
 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto il D.Lgs.165/2001;  

Visto il D.Lgs. 150/2009; 

Visto il vigente C.C.N.L. di Categoria; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 come sostituito 

dall’art. 3 c. 1 lett b) della Legge 213/2012 nonché l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 

T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, da parte dei Responsabili del 

Servizi competenti; 

 

Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge 



 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni di cui in premessa, di procedere all’attribuzione delle competenze del 

Nucleo di Valutazione al Segretario Comunale in servizio, tenuto conto delle 

piccolissime dimensioni dell’Ente ed in considerazione dei sempre maggiori 

adempimenti posti in carico al medesimo organismo dalle disposizioni normative 

 

Di dare atto che il Segretario Comunale, quale organo monocratico incaricato per la  

valutazione, provvederà alle attività ed operazioni di programmazione e valutazione 

dell’attività gestionale, elaborando la proposta di regolamentazione in merito alla  

disciplina delle posizioni organizzative e ai criteri per la nomina e per la graduazione,  

nonché alla metodologia di valutazione della performance organizzativa del personale. 

 

Di rinviare a successivi provvedimenti l’adozione di apposita regolamentazione in 

materia nell’ambito del generale Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e dei 

servizi.   

 

Di dare atto che dal presente provvedimento non deriveranno oneri finanziari a carico 

del Bilancio dell’Ente. 

 

 

Successivamente, con separata, unanime e favorevole votazione, la presente 

deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 134 IV comma del D.Lgs. 267/2000. 
     



Del che si è redatto il presente verbale letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to : VALLERO DOMENICO 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO 

F.to : DI RAIMONDO Dott.ssa Giuseppa 

___________________________________ 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA - AMMINISTRATIVA 

 

Visto, si esprime il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 

267/2000, come sostituto dell’art. 3, comma 2, lettera b) del D.L. 10/10/2012, n 174 

 

Canosio, lì 10/10/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F:to:DI RAIMONDO Dott.ssa Giuseppa 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Visto, si esprime il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 

267/2000, come sostituto dell’art. 3, comma 2, lettera b) del D.L. 10/10/2012, n 174 

 

Canosio, lì 10/10/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 VALLERO Domenico 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Visto, si esprime il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del 

D.lgs 267/2000, come sostituto dell’art. 3, comma 2, lettera b) del D.L. 10/10/2012, n 174 

 

 

Canosio, lì  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

F.to:  

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 10/10/2020 al 25/10/2020  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267.  

 

Canosio, lì 10/10/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO ARNAUDO Mary 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

DI RAIMONDO Dott.ssa Giuseppa 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione: 

 

❑ è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

❑ è divenuta esecutiva in data _________________________ per la scadenza dei 10 giorni della 

pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Canosio, lì ____________________ Il Segretario Comunale 

F.to: DI RAIMONDO Dott.ssa Giuseppa 

 

RICORSI 

Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 

- al T.A.R. del Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione 

- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione 


